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„Nógrádi Lapok"
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mezve, — legczéhzerílbben póitautalvinynyal — 
l nyomatandó példányok s pontos szétküldés tekin* 
tétéből, mielőbb beküldendők.

Kék László Horváth Danó
kiadó a laptulajdonoa. feL nerk.i

Tóke és földbirtok.
A takarékpénztári betétek megadóztatása 

tehát nagy ellenszenvre talált a takarékpénz­
táraknál ; miután pedig az adóhoz vagy adóz­
tatáshoz hozzá szólni mindig kényes dolog, s 
habár nem mindig politikai kérdés is, hanem 
inkább a nemzetgazdaság keretébe vág, mint 
ez a mostani is, ritkán vagyunk képesek úgy 
hozzászólni, hogy politikai kérdést ne csinál­
junk belőlük; nem is szólva a pótlapokról, 
melyek a dolog tárgyilagos elbírálására majd­
nem egészen -képtelenek. Ám kísértsük meg a 
tárgyilagosságot mi, lássuk, mennyire leszünk 
arra képesek.

Nagy-e az adó avagy nem nagy-e? en­
nek tárgyalásába tehát ne bocsátkozzunk, 
mert akkor bizonyosan Összeveszünk. Van-e 
adóemelésnek helye avagy nincs, ezt se igen 
taglaljuk, mert ha békében akarunk maradni, 
ez is veszedelmes thema. A mi dolgunk ne 
legyen egyéb, mint megbírálni, hogy mikor 
a földbirtok jövedelmének adója bizony-bi­

TÁRCZA.
Újévi üdvözlet:

(A Badapestaa lakó .Nógrádi ifjóaif által 1883. ávi fcbroir hé 
3-án a .Madách sxoboralap* Javára tartandó bátrai Felhívás a 

nógrádi hölgyakhaal

Itt a farsang 1 örüljetek lányok! 
Majd bekopogtatunk tikosaitok I 

VíoiQuk nektek fahór báli Jegyet, 
A sok kfiiftl kiki válásit egyet

Fal is kórjök a mamákat ssápen ;
Mulatni is fogtok míndanképen;

Ha a csárdás kifÍrásit... len .valeser* 
Kánén less rá mindenféle hangeser.

Valami nagy parádét vagy pompát
Nem kell csapni; majd hálnak Itt nótát!

R M len kedvet ét »Up, ki Jól forog, 
Mórt a táneioe ások körül moxog.

Ki világot kivlradtig járjak . . .
Mi bliottaág sóvárogva várjuk . . .

A köittgyért — nemet fiáiért — törünk;
Ennyi mindig ki it tellett tőlünk.

Sima tormánk égési kánon vár te, 
Pártánkon van maga Oytrky Ábrtel 

zony könnyen megüti a tiz perczentet, hát 
hogy az a tiz perczent, melyet a takarék­
pénztári betétek jövedelmei után venne az 
állam, szemben a földbirtok, illetőleg a föld 
jövedelem adójával, olyan méltánytalan*és 
igazságtalan e, mint a milyennek feltűnik?

Kérem l Ne méltóztassának neheztelni. 
Én mint föidbirtokos beszélek. A takarék 
pénztári igazgató urak pedig, mint takarék­
pénztári igazgatók beszélnek. A jog a be­
szédre vagy írásra mindkét oldalon meg van, 
hát aminthogy gyűlésezheínek éa elmondhat­
ják az igazgató urak a magukét, a földdirto- 
kosok is elmondhatják talán a magúkéi, a 
nélkQl pedig, hogy a két félnek egymásra 
megnebeztelni oka lenne.

Alássan kérem, megmondom azt, hogy 
mennyivel mo.tohibb gyermeke az Államnak 
a. földbirtokos, mint a tőkepénzes, és hogy 
mennyivel nagyobb érdem pénzt szerezni, 
mint földbirtokot szerezni. Hiszen ma már 
minden ember csak a pénz után néz, minden 
ember csa a pénzét igyekszik rakásra rakni, 
éppen azért — ügyi — mert a .pénz 
biztosabban kamatoz és nincs megadóztatva. 
Az a- tény tehát, hogy a földbirtok a pénzzel 
illetőleg a takarékpénztári betétekkel szem­
ben aránytalanul volt megadóztatva, azt ered­
ményezte, hogy a legtöbb takarékpénztár 
tömve van pénzzel, a földbirtok vásárlástól 
pedig el vannak idegenitve az emberek.

A pártlapok persze, pártszempontból Ítél­
nek, és azt mondják, hogy „a takarékpénz­
tári betétek megadóztatása nem egyéb, mint 
a takarékosságra mért büntetés.44 Mintha a 
takarékosság csak akkor lenne takarékosig, 
ha takarékpénztári utón kezeltetik? Hát ha 
megtakarított filléreimből földbirtokot vásár­
lók? Az már más kategóriába eső takarekos-

Jcrtak auUoaa mrg .NógrtUi*, 
Hc>ry ól Í0al . . . i még ráie i* kivág.

Kólót aa ágy. kötőt a étéi nálunk; . . .
Stáp emlékben él a mi .Madáekunk* I 

At emléknek had emeljünk nobrotl 
8aóp hölgyeink! ti ít kaptok csokrot

Ostya! Hajat . . . inntn-onaan jertek I
Hadd legyen hát a fiáknak kedvek ;

Magatok te holtatok jó kedvet
Ennyit minden honleány megtehet

Úgy te vágó len már o világnak,
Jön a .Munka!*... a majd ók maliikéinak.

A láb alá most mig Berket háttá 
Tánctól kell, ki magát törje látta I

Htép Nagytáiml MamákI lányotokkal
Jcrtek be hát égő lángotokkal!

Ha Jön tea munka, ml nem bánjuk 
Itt U — ott te helysüket megáldok.

Most hát tudtál adjuk nektek népen.
Hogy uáaltunk rátok, míndenképen t 

A mi dolgunk, hogy a .bilit* elmegy, 
Bánvátetek a fó kellék a a kegy.

Kinek volna kedve o világból
Ha még nem te bírnánk tok csáp lányból t 

ság? Az már elviselheti a megadóztatás úgy­
nevezett büntetését, míg a takarékpénztári 
jövedelem talán valami szentség, mert nem 
kell érte verejtékkel fáradni, hanem ha egy­
szer pénzemet elhelyeztem, hull a kamatja, 
mint az égi manna. Sőt azonfelül még a rész­
vényetek is osztalékban részesülnek, nem is 
lévén takarékpénztár, amely nem tizen fölül 
adja az osztalékot, míg a húsz is igen gya­
kori, nem ritkaság az ötven, előfordul a száz, 
sőt lehetséges a kétszáz is. Aztán nem éri 
jég, árvir, fagy, féreg és a többi.

Aztán kérem, mig a gazda fárad, csüt- 
lik-botlik, koczkáztat és gyötri magát, és 
feltételes 50000 forint jövedelemtől vagy fel­
tételes 500 forint jövedelemtől kénytelen meg­
fizetni az ötszázat vagy ötvenet, hát hogy a 
betét birtokosa, a biztos jövedelemtől, melyet 
minden fáradság nélkül élvez, ne fizessen 
csak báromszáztólit. Mondják csak kérem, 
hát helyén van az ? Mert ha már egyszer ott 
állunk, hogy ilyen nagy és terhes adókat kell 
fizetnünk, hát a tőkepénznek, legyen az akár 
betét akár mi, a földbirtokkal szembeni pre­
legálása, a földbirtokosokkal való moctobá^eT- 
bánás és nem egyéb, azon földbirtokosokkal, 
kik mégis csak zömét képezik a magyar faj­
nak. Nemzetgazdasági szempontból tekintve 
pedig, a földbirtok becsének meggondolatlan 
lenyomása, mert ugyan kinek jöhet kedve 
tiz sőt talán tizenöt perczentes megadóztatás­
nak tenni ki tökéjét, pláne koczkázattal és 
fáradsággal, mikor, ha jövedelmét egész ké­
nyelemmel akarom élvezni, bent hagyom a 
takarékban, és csak három azáztólit fizetek 
érte, sőt még annyit sem, mert kifizetik he­
lyettem „a la generoxitás" a részvényesek.

Ha pedig számokra kell hivatkozni és a 
kiadásokat meg a bevételeket rubrikáin i ?

Ki a .Nógrádi* bálba bejövöd : 
Mindealtek egy-egy .Angyal* te«nd.

Jertek. ha fit tea .Februáriéi !*
Nem kell ahox nagy pugyeHáriu;

Megérdemli .Négrád* át meg .Madách*
Nem kell ahol semmi bővebb tanáéi.

(Budapest, 1883 Januári.)
Balog! Baloghy György a. k.

Alku.
Áll a vásár. Klán a téren 
Tarka-barka náptSmeg. 
Én tevéled járva nétem 
Egy a máét begy caatya meg. 
ócska holmit Ad U annak 
Cj gyanánt
8 hamte pántnál aodte rá as 
A kajánt.

Csapjunk vásárt lányka mink te.
- De ne olyat mint ások.

Rsobb portéka mint te, nincs itt;
fca meg igái pánit átok
Add el magad lányka mákom, 
8 ta sokad

_ 5ö tiltva vert aranyával
«»*-k. Indtaa.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
A lap szellemi részére s a nyilttérre vonatkozó minden közlemények 

a szerkesztőség küldendők. Előfizetési pénzek, 

reclamatiók és hirdetések a kiadóhoz intézendők.



NÓGRÁDI LAPOK.

Ha kimutatásokkal kell előállni, mint ahogy 
az igazgató nrak megkezdték? Majd akkor 
méltóztatnánnk meglátni, hogy mi a gazda­
sági ét mi a takarékpénztári kiadás, és hogy 
iparnak, kereskedelemnek, munkának, szorga­
lomnak, emberiségnek és hazának mennyivel 
nagyobb szolgálatokat tesz a gazda, mint a 
tőkepénzes.

Arra kérek tehát mindenkit, méltóztassa- 
nak tekintetbe venni mindezeket, és ha már 
adózunk, adózzunk közösen, de egyik osztály 
a másik rovására dégelgetve ne legyen.

Egy földbirtokos.

Tanügy
(a tanfelügyelő évi jelentéséből.)

Nógrádnégyében mely Kis-Orosz! 911 lakossal 
489 □ kilométer földterülettel bíró községnek az 

1881. XLIII. törvénynél fogva Pest-Pilia-8olt és Kií­
rta negyébe lett átkebelezése folytán agy területi 
mennyiségére, mint lakosainak számira nézve fogyat 
kosáét szenvedett, és Így területe mér csak 4302*23 
□ kilométert, lakosainak száma pedig 191,149 tesz; 
a közelebb mait 1881—82. tanévben 6—15 éves tan­
köteles gyermek 28,115 volt, és igy a tankötelesek 
száma a lakosság számának 14*70 százalékát tette.

A tankötelesekből elemi iskolába 9315 fiú és 
9220 leány, középtanodába 100 fiú, polgári iskolába 
188 fiú és 47 leány, magánintézetekbe 91 leány, mind­
összesen 25,081 gyermek járt, és igy az iskolába já­
rók sváma a tanköteleseknek 89*20 százalékát tetto.

Iskolába nem járt 1525 fiú és 1509 leány, össze­
sen 8034, és igy a tanköteleseknek 10*80 százaléka 
oktatásban nem részesült.

Az iskolába járó gyermekek közül 20,489 télen 
nyáron, vagyis a törvényes szorgalmi idő egész fo 
lyama alatt, 4592 pedig csak télen, vagyis a szorgal­
mi rendes nyolca hónapnál kevesebb ideig járt is­

kolába. —.
Tankönyve 22,265 gyermeknek volt és igy tan­

könyvvel 2816 gyermek nem bírt.
Az iskolába járó gyermekek közül vallásra nézve 

róm. kaik. 16,973, görög kath. 3, görög keleti 2 bel- 
vM hítv.520, ágost. evang. 6448, mózes 1135; nyelvre 
Bátra magyar 16,020, német 478 és tőt 8583 volt.

Az iskolamalasztások egész évbeni száma egy 
mulasztási esetnek fél napot véve 143,147 volt, ezek­
ből igazoltatott 110,700, dorgálással bűn tettetett 32,015 
és pénzbírsággal 432, az ennek folytán behajtott pénz­
bírság összege pedig csak 108 írt 30 krt tesz s ezen 
adat magában eléggé igazolja azt, hogy a mulasztá­
sok büntetésénél községi elöljáróink nem elég erély- 
lysl járnak el, mindazonáltal a mulasztásoknak ezen 
nagyszáma leginkább a mali őszön és télen megyénk­
ben uralgott vörheny járványnak • ebhez hasonló 
gyermekbetegségeknek tulajdonitható

A népiskolák ez évbeni összes száma 307 volt, 
melyekből állami 3, községi 10, róm kath. 174, belv. 
hitv. 4, ágostai evang 102, mózes 3, magán intézeti 
2, magán községi és pusztai 9; még pedig saját he­
lyiségében 297, bérházban pedig 10 volt, és a tanke- 
rületembeli 275 községből részint saját részint bérbáz- 
ban tartott iskolája csak 254 nek volt és 21 község­
ből a tankötelesek más községekben iskolába jártak, 
még pedig Ő Búst és Vscseklő községekből a szom­
széd Gömönnegyéhez tartozó Egyházáé Bást község 
mint anyaegybáz iskolájába kénteleoittettek járni, mert 
helyben tanító nem volt, s hogy ez, habár nevezett 
községek egymáshoz közel fekszenek is, jövőre igy 
ne legyen, az illető egyházi hatóságot haladéktalanul 
gondoskodásra hívtam fel, a többi se iskolával se 
tanítóval nem bíró lp községre névszerinti András­
aivá, Kar. Apátfalva, Bakó, F.-Bodony, Cwrgerháza, 
Debercsény, P.-Garab, L. Gerge, F.-Kelecsény, K. és 
N.-Kér, K. Kürtös, A.-Ludány, Mulyadka, Pető, F. Sáp, 
F.-Szécsényke, P.-Sxántó. A.-Told és U Tugárra nézve 
Ily intézkedést nem találtam szükségesnek, mert And 
ráafalva és Pető községek a szomszéd Pálfalva s il 
lelve 8z.-Kovácai községekkel együtt felekezet nélküli 

jtöeöe népiskolát tartanak lenn, a többi községeket 
1pedig részint anyagi helyzetüknél, részint lakosságuk 

csekély számánál és a tanügyi tekintetben illetékes 
toMgekhea való közeli fskvőségekuél fogva önálló 
iskolák állítására kötelezni magának a közokt. tör­
vény 46 ik § ának azon rendelkezésénél fngva,-n\i«ze- 
rint a féltnértföldnél nem távolább fekvő kis községek 
népiskolát közösen is tarthatnak lenn, nem szükséges. 

IAi itt érintett iskolákon kivűl vannak még B.-Gyar- 

maton és Losoncion iparos tanooczok számára beren­
dezett iskolák is, melyekben a tanítás jó sikerrel 
fblytattatik.

A tan'ennek száma 382 volt, melyekből a tör 
vény állal előirt 3*5 méter magassággal csak 166 le 
rom bir; s egy tanaidra egy Q méter térfogatnál több 
Csak 130 Un teremben eaik; c szerint a tantermeknek 
még fele s<m felei meg a törvény kívánalmának, de 
ezen hiány a tantermek gondos szellőztetésével pótol 
István, a. gyermekek egészségére károsan nem igen 
hat, mindazonáltal a tantermeknek szabályszerű átala­
kítását, valamint italában az iskolai épületeknek sok 
helyen igen kívánatos jobb karba hozatalát az iskola 
fenntartóknál szorgalmazni el nem mulasztom.

Az iskolai felszerelvények sok helyen most is 
hiányosak és több iskola még a legszükségesebb tan­
eszközökkel sem bir, sőt mint már fentebb emlitéra, 
sok gyermeknek tankönyve sincs, minél fogva úgy 
az iskola fentartókat mint a községi elöljárókat ezen 
hiányok pótlása végett szükséges intézkedésekre hív­
tam fel —

Az iskolai kiadások valamint a megelőző évek 
ben úgy a közelebb múlt tanévben is növekedtek, 
és főösszegeikben 146,026 frtot tesznek, ezen kiadá­
sok fedezésére elsősorban az iákolai fekvő javak 
233.222 frt értékének és 113,003 írt tőkepénzek Ősz 
szegének 27,475 frtot tevő évi jövedelmei s illetve ka 
matai szolgálnak, ezekhez járulván a tandíjak 24,147 
frtot tevő összege, a többi szükséglet állami egyházi 
és községi segélyekből fedeztetik, és minthogy tanke 
rületem folyó 1882 diki évi állami egyenes adója 
1.097,179 frt 46 krt tesz, az iskolai kiadások ennek 
13*3 százalékát teszik. ~ '

A ‘Unitók száma 354, kikből rendes 323, segéd 
31, képesített 299, nem képesten 55 volt; értelmi 
ségtlkro és erkölcsi vizeletükre nézve italában véve 
nemcsak hogy kifogás alá nem esbelők, de nagyrész 
ben szakképzett és példás jóviseletű oly egyének, kik 
magasztos hivatásukat felfogva, népoktatási ügy {lak­
nék hú és buzgó szolgái, és igy működésükből nép'Jnk 
szellemi előrehaladását várai méltán lehet.

A tanítók közül 345 úgy beszédben mint írás­
ban teljesen birván a magyar nyelvet, ennek az 1H79 
XVII!. L ez értelmében! tanítására is képesek, azon­
ban 6 még csak beszédben, 3 pedig még beszédben 
is kevéssé bírja a magyar nyelvet,* mindazonáltal a 
megelőző évekbeni állapotot tekintve, úgy e részben 
mint a magyarnyelv idegen ajkú népiskolákban! ta­
nításának átelános eredményében is fokozatos hala­
dás látható, minél fogva a msgyarnydv taoHásira 
kötelező törvény Üdvös hatását máris meglővén, az o 
tekintetben elért eredmények mondott törvény főczél- 
jának elérésére alapos reményt nyújtanak.

(Folytatása kSvstkedk.)

Losoncz decz. 27. •)

Tiszteit Szerkesztő ur!

A „Nógrádi Lapok** múlt évi 5Mk számában 
„helyreigazítás** czimén felvett közleményre vonatko­
zólag van szerencsém arra felkérni, hogy miután a 
kérdéses közlemény nem a nyilttérben jelent meg, s 
annak a nélkül, hogy az arra vkot szolgáltatott czik- 
két a „Nógrádi I«apok4 olvasó közönsége ismerné, 
bolyt adni szíveskedett, eme czikkccskémct s egyné­
hány megjegyzésemet a reciprocitás elvénél fogva kö 
zölni méltóztassék Aczikkocake igy hangzik: „A vö­
röskereszt egyesület javára hölgyeink buzgalommal 
foglak hozzá a gyűjtéshez. Mindenütt keresztény és 
izraelita családoknál szívesen látottak voltak, s min­
denki tehetségéhez mérten hozzájárult pénzbeli sege­
delmével a jótékonyság oltárához. Csupán kél helyen 
utasitaltak el a piaca és a nagy utczán gyűjtő höl­
gyek, és hogy a javilás meglegyen, egy keresztény 
és egy zsidó családnál. Abban ugyan semmi különbé 
nincsen, hogy ha valaki nem áldoz a jótékony czélra, 
de ebhez már van egy kis szavunk, hogy az illető 
hölgyek udvariatlanságot még pedig vastag udvártat­
lanságot voltak kénytelenek eltűrni. Az első keresz­
tény helyen (titkos pántdáv fairében álló kereskedő) 
a házi asszony, alig hogy a konyhába léptek a gyűjtő 
hölgyek, rájok rivalt, hogy mit akarnak, ő bizony egy 
fillért sem ád. van nuki elég adni valója másra ott­
hon stb. s a hölgyek pirulva futottak ki a bősz asz 
sfcony elől, a ki még azután is atánok dörmögött. A 
másik, a zsidó helyen a háziasszony gyormekágyban 
puha solyém párnák közöli nagy úri kényelemmel fe­
küdt a belépő két hölgyet le som ültéivé, ax általa 
ismerthez affaktált selypítéssel ukképen szólóit: „Mit 
akarsz?4 Megtudva a czóll, folytatta: én bizony nem 
adok semmit, mi közöm hozzá Aztán folytatólag *. 
bál ax kicsoda? (síel) a rá mutatóit a másik hölgy 
re, a kérdezett megmondván a másiknak kilétét, hogy 
só nem szolgáló, se nem szobalcáuy, nagyúri negé­
dességgel bólintott fejével, s kegyesen „Igen* szóval

•) Eddig Urkiány átall maradt ki Haerk. 

tudomásai vrlle a másiknak kilétét Persze az a má­
sik lögtön távozott, de az első mégis kicsikart ez is­
meretség révén tőle 50 krt. Kár w’t ezt a megpana­
szolt 50 krt is ott nem hagyni. Ex a hölgy pedig 
nem valami zsidó Crőzas neje, (ha ez lenne, minde­
nesetre több műveltségei tételezaénk fel róla,) hanem 
egyik alanton közegének a felesége Mind a két le 
rajzolt úrhölgynek őszintén ajánljak a számtalan „Il­
lemtanok** nik valamelyikét elolvasás és tanalmányo 
zás végett —• Hogy a többi gybjtöhölgyeknek voltak e 
ilyen kalandjai, nem tadjak. 8.4

II. L. arn-k börzenkedései daczára, ez idézett 
czikkecskc tényét egész terjedelmében fenntartom, sőt 
azon hölgy nevében kijelentem, hogy nem csak hogy 
balkan nem volt intézve ama szellőztetett kérdés 
„Hát az ki**!, de oly sértő, megaláztatást éreztető 
hangon és mozdulattal volt mondva, melyet szavakkal 
leírni nem lehet, úgy hogy az illető hölgy a legna­
gyobb zavarral csak az ajtót nézte.

Ua H. úr beismeri a tényt, de enyhíteni ki* 
vánja betegség s egyéb silaatió elfogadható okaival, 
a 8. jegyű czikk Írója a fezti czikkecskc ostorozó 
(satiríku«) részét ’lovagiasan is vissza tudta volna 
vonui, de ha még H. L árnak áll feljebb, ám olvaaaa 
el a „Nógrádi Lapok** k^önsége ír, ba ő igy akarta. 
A menthetetlen illetlenségek ostorosáéira a társadalom 
és ennek sajtója jogosított, mert ba hivatalos személy 
részesül ilyenben, a törvény oltalmazza; itt egyéb út 
nincsen.

Azon v:íd, hogy névtelenül Umadok, szerkesztő 
előli nevetsegessé válik mert rovatvezetők még je 
gyet sem kötelesek használni,s H. L. úr tudja kiva­
gyok, habár személyesen sem őt, sem tisztelt nejét 
nem ismerem, s az is bizonyítja, begy eljárásomban 
sem rokon, sem ellenszenv nem vezetett — Az il­
lemtan nem mondja, hogy iiy czélból gyűjtő fa ölgyek 
bemutatni tartoznának* magukat, s „vagy úgy** volt 
rá a felelj IL*. a és ebhez hasonlók 11. L. úr tár­
sadalmi körében ildomosak, az megnyugtató lobéi rá 
nézve, léven ez rclitív felfogás, de mináiunk az isme­
retlent is, aihez van szerencsém, lessék helyet fog 
laloi és mivel szolgálhatok szavakkal szokás fogadni. 
Azt a boloudgombát, hogy pláne bejelentést is köve­
tel, hagyja akkorra, ba legalább is miniszter lesz 
belőle. Azon szsvakat, hogy sem nem szolgáló stb, 
nem ez ismert nő, hanem én mondoo czikkecskémbeu. 
Ez ha ugytciszik, illusztrálás, festés volt.

A Lölgjek nem fognak H. L. úr illemtanából 
leczkéket venni; hanem arra kérik, hogy olyant már 
elragadtató •'ában még se fii len lsen, hogy a hölgyek 
kopogtatás nélkül rohantak neje lakszobájába, mert 
ezt ugyan senki sem hiszi el. — Hogy H. L. úr 
párnáig atlaszból valók és nem selyemből is, ebben 
meglehet tévedtek a hölgyek, de ez is mellettük bi­
zonyít, hogy nem a papionok megfigyelésébe voltak 
elmélyedve. Hogy azo^. árával nem adós, H. L. úr 
rendezett viszonyaira mutat csak melyet én kétségbe 
nem vontam, a ez irányban való védekezésének alapja 
nincsen. Azzal nem akarom gyanúsítani, hogy tán 
közvetett dicsekvés kívánt lenni, mert úgy hallom, 
hogy tőkepénzes, s ez a milyen tisztességes dolog, 
álalán véve, éppen olyan szerencse rá nézve.

A mi az 50 kr. visszaküldését illeti, úgy tudom, 
de nem állítom, bogy nem a hölgyek ismertje, hanem 
a vereskercszt egyik elnöknője küldte vissza H. L. ur 
nejének.

Nem lévén szerencsés sem H. L. urat, sem pe­
dig kedve-- nejét ismerni, irányukban sem rokon sem 
ellenszenv nem vezetett, de antisemititággal sem rá- 
doltalbatoin, mint H. L. úr s párthívei tán rám fogni 
örömest szerelnék, s én czikkecskémben csak a tár­
sadalmilag megtiem engedhető eljárási óhajtottam úgy 
a keresztény, mint a zsidó családnál nem sértő, csak 
a satyra c pös élével egyformán megróni. A keress 
tény a tárgyilagos mentséggel beérte, de a zsidó, hí 
ába ezt bo kell vallani, ez elkülöníti magát minden­
ben, külön társadalmi fogalmat alkot magának, s ha 
tán a legsértőbb volt, azt követeli, hogy a kgfino 
mabbnaa tartassák, ez a természete, faiba nélkül való 
lénynek tuitja magát.

Ez utolsó szavam, miattam beszélhetnek H. L. 
úr úgy párthívei ukáimiL - - 8.

Válasz Zatkalik Mihály úrnak.
A „N. L.** műit vasárnapi számában Zatkalik 

Mihály bánki ev. lelkész ur, lelkésztárs óhoz iuttzett 
figyelmeztetésében, a b. gyarmati kir. járásbíróságot 
olyannak tünteti fel, mint amely a törvénynek az egy­
házi szertartás megháboritóira vonatkozó szabványait 
figyelembe sem veszi és a panaszkodó lelkészeknek 
a létező törvény korlátái közt sem nyújt védelmet; 
különösen pedig vastag részrehajlással vádolja, sőt 
megvesztegetés gyanújával terheli a lelkész ur esen 
járásbíróságot, azt állítván, bogy ámbár az általa ftb
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jelentett Hoffman D bánki haszonbérlőnek azon lé 
nye, hogy cséplőgépül vasárnap épen a délelőtti is 
teni tisztelet alkalmával a templom mellett vontatta 
•tb, biróilag beigazolva lön, a gazdag zsidó nemcsak 
meg nem bűntettetett, hanem még ö, a panaszkodó, 
lett a költségekben is elmarasztalva.

Mint ezen Úgy által védői minősegemben érdé 
keltnek s igy a tényállásba beavatottnak, aszerke»z* 
tö úr helyes megjegyzésein felni, indíttatva érzem ma 
gamst kijelenteni, hogy a t lelkész úr fenti állítása 
valótlan, mit nem ment sem a perveszteség állal tá­
madt indignátió heve, sem a saját ügye iránti elfő 
gullaág. Ugyanis a tárgyalás után kihirdetett, de pa 
naszkodó fclebbcxéso folytán már a kin táblára fel­
terjesztett ítélet rzerint, az istent tisztelet megzava 
rásának beigazolt ténye daciára, vádlott a vallás el­
leni kihágás vádja alól azért mentetett fel, a) mivel 
a kihallgatott tanúk vallomása szerint bebizonyult 
azon tény, hogy ő a kérdéses vasárnap hajnalán knl- 
döGo cselédeit a rombányi pusztára, honnan erek 
I’rónay István úr cselédjei illetve ökrei sietségével 
reggel 5 és fél órakor indították meg a gépet, mely 
tehát az előre megvizsgált és alkalmasnak talált utón, 
rendes körülmények között reggel 7 és fél órára ren­
deltetési helyére lett tolna szállítható, b) bebizonynlt 
tehát az, hogy vádlott a kellő intézkedést arra nézve, 
hogy a délfelé tartani szokott isteni tisztelet a gép­
vontatása által meg no zavarlas-ték, el nem mulasz 
tóttá; c) mivel a kihallgatott tanuk álul bebizonyult 
továbbá azon tény, hogy a gép útközbeu előre nem 
látható véletlennél fogva elakadt, unnak vontatására 
pedig Próuay István úrtól a sogitség csak hosszú 
várakozás után érkezhetett; d) mert beigazoltatott, 
hogy épen a faluba ereszkedő lejtőn a gép kerék­
kötő láncza elszakadt, és az o közben a béresek ön­
kénytelenül támadt ho! hó! kiáltásai idézték elő a 
lelkész úr ajtatoskodó hívei ijedelmét, akik csak tótul 
értvén és tótul hallván, a hó 1 hó! kiabálást az e 
hanggal rokon élőhangú bori ! (ég) tót szónak értet­
ték; e) végre azért mentetett frl Uoffmann a vallás 
elleni kihágás vádja alól, mert biróilag beicazoltalott, 
hogy ő sem a vontatásnál, sem a véletlen támadt 
lármánál személyesen jelen sem volt cs igy az isteni 
tisztelet megzavartatásában tényleges részt nem vett.

Tehát ezen tények, és nem a lelkész úr ált^l 
Hoffmann ellenében tévesen panaszolt tény lón a belyb. 
kir. járásbiró úr által teljes higgadtsággal és türe­
lemmel vezetett tárgyalás során biróilag beigazolva, 
é< én csak ennyit akartam a félrevezetni szándékolt 
L közönség tájékozása végett az igazság érdekében 
elmondani. Farkas Ferencz,ügyvéd

Hírek.
Azok, akik lapunk szerkesztőségét njévi gratulátí- 

ókkal megtisztelték, fogadják viszont a legjobb kivána 
Iáinkat.

Kinevezés. A sziráki kir. járásbírósághoz albiróvá 
Piry Sándor neveztetett ki.

Hymen. Majtbényi Péter földbirtokos s je­
lenleg váczi lakos deczember hó 30 áu vezette oltár­
hoz Qorbauscr Ludmilla urhölgyot Váezoo. 
Az esktlvő egész csendben, csupán a szükséges tanuk 
jelenlétében folyt le. Násznagyok voltok : Havas Adolf 
nyng. honvéd alezredes és Réthy ígnácz váczi pol- 
gármeeter.

Gyászhir. Dsssowfly Jób, a haza s közelebb Nóg 
-rádmegye s a protestáns egyház egyik kitűnősége 
nincs többé. Meghalt Gjöngyösön, múlt hó 20-án, 80 
éves korában. Halála, daczára élemedett korának, 
váratlanul Jepto meg s mélyen lesújtó volt úgy roko­
naira, valamint barátaira. Alig párnapi gyengélkedés 
után rögtöni szélbúdés veUlt véget életének. Ifin ko 
rában hivatalt vállalt, lévén Nógrádracgyének főszol 
gabirája, később mint több vármegyék táblabirája, a 
közügyeknek szentelte életét. Mint a kőzügyek méltó 
bajnokát, Nógrádmtgyo, kitűnő h.uafini érdemeit inéi 
tányolva, az 1847—8 iki pozsonyi korszakot alkotó 
országgyűlésre követnek választotta meg. hol benne a 
szabad eszmék egyik igazi bajnokát nyerték. Hivatá­
sát mindig nagy gonddal » lelkiismeretességgel töl 
tötte be, s ezen túlfeszített gondosság volt tnláu egyik 
oka annak, hogy nőtlen maradt. Idősb korában azon­
ban, midőn a közügyektől erejének hanyatlása követ 
kertében elvonult, fellelte a családi kört testvérei Dos 
sewffy Oltó és Titusz s különösen ezek gyermekei 
Dessewífy Ödön és ennek neje DossewfTy Rózsa jár- 
hölgy körében, hol rokoni érzelemtől környezve’', ai 
élet tengerének viharai után csendes és biztos révpar­
tot talált, s ott élte át életének utolsó éveit csendben 
és békességben, önzetlen' szeretettől körltlövezve. — 
Nagyratörő lelkének, s egyiránt n buta és egyháza 
iránti azeretetének bizonyítványát végrendeletileg is 
megörökité, a midőn o magyar tudományos akadó 

rutának IÚX), az Írók scgclyegylcténok 5<j0, a Kisfa 
ludi társas.igiiak l(.N>, az országos kisdedóvó intézet­
lek Ó.X'r at ovatig. pesti gyámintéuluok í*A<), a po­
zsonyi ev. fósk<dának lOOt’, solmeczi er főisknlá 
nak áuü, az eperjesi cv. kollégiumnak 500, a köké 
nyesi és vauyareri szegényeknek 60—50 frtot hagyó 
mányozott a igy 4700 frlnyi alapítványt tett. - Hűlt 
tetemei mull hó 29 cu Kökényesőn az ág. hitv. ev. 
Bzerlartáa szerint, óhajtása folytán a lehető egyszerű­
séggel az örök nyugalom helyére tétettek le. Béke és 
az olyan nagyon ucgérdrmclt érdem k<szárúja leng 
jen porai felett.

A b.-gyarmati iparos iskola gondnoksága decz. 
31 én tartotta Ülését, melyen több fontos tárgy volt.- 
Ilyen volt a számadás, költségvetés s a gondnoksági 
tagoknak a beadott szavazatok utjáni megalakítása. 
A számadás szerint bevétel volt 1882. évben 405 Lt 
58 kr, kiadás 395 frt 54 kr, pénzmaradvány íü frt 4 
kr. A tanár urak, kik eddig inkább tiszteletből tani 
tottak, most a fizetés javításáért is folyamodtak, mivel 
pedig az iskola szükségletei megnagyobbodtak, a költ 
s«4gvctéa e ciimen 1028 frtot vett fel, melyre csupán 
382 frl fedezeti Összeg van kilátásban. A gondnokság 
tehát elhatározta, hogy a fi 16 frt fedezel iránt felír a 
közoktatási miuirztcriumhoz, s egyúttal gróf Zichy 
Jenő urat is megkeresi, hogy a gondnokság leberjesz 
lését a hiányzó összeg kiutalványozása iránt személyes 
befolyásával támogassa. A gondnokság gróf Zichy 
Jenőhöz — amiért ipariskolai czélokra 12 ezer forin­
tot adományozott, — bála és elismerő feliratot me­
neszt. A város azon átirata, mely felügyeleti jogánál 
fogva kérdést intézett a gondnoksághoz ezen iskola 
körülményeiről, tudomásul vétetvén, az iskola jelenlegi 
állapotáról a körülményes jelentés megtétclni fng. A 
tisztikar következőleg alakult meg: elnök: Karlik 
János, jegyző: Tomeskó Nándor, pénztárnok: Fillér 
Lajos; gondnoksági tagok, mégpedig a kereskedők 
részéről: Auiogcr László és Feledi Henrik, az általa 
nos ipjrcgylel részéről: Karlik János és Fábry János, 
a czipészegylet részéről: Fillér Lajos és Draskóczy 
Bertalan, a csizmadia egylet részéről/ ÍUdy István és 
Hajzser József, a szűrszábó egylet részéről: Ku Lányi 
József és Vcszelovszky János: ezek állal heválasztat­
tak : Bachár Gyula, Horváth Danó. Kemény Gábor, 
Milovan János, Opitz Károly és Reményi Károly urak. 
Végül elhatároztatott, bngy n gondnokság az ipbrbál 
eszméjét, mely ip rbazúrral fesz egybekötve, magáévá 
teszi, s cvégből rendezőséget küldött ki. Az iparbál 
nem mint a múlt számban jelezve volt*, január 28 áu, 
hanem február 1 én fog megtartatni a megyeház nagy 
termében.

Az ünnepekből Ybl Miklós, a nagynevű mester- 
építész, kedves mcglep.-téabeu réstesitá karácsony cs 
téjén barátját Pajor Istvánt, ki a művésznek ötven 
éves jubileuma alkalmából távirat utján küldő tldvöz 
letet. S mivel az Ybl Ünnepély nézetkülönbség nélkül 
országos jellegű ovatiónak van elismerve, jóváhagyás 
biztos reményében szívesen iktatjuk ide a bizalmas 
kézből vett szép epigrammát s arra adott választ, mint 
amaz ünnepély egyik érdekes ulóhaugjit s a kél fér­
fiú közt bosszú idők óta fennálló rokonszenves kapocs 
bizonyítékait. \z üdvözlet im ez:

Ybl Miklósnak Budapesten, decz. 5 1882.
l’j csoda lón. Paloták tora kelt ki poros ltod*pe*tbóL 

MhreJ «i Ybl. Örök fény koaxoróa neveden!
Változatlan titztelőd: Pajor latrán.

A válasz pedig: „Mélyen. tisztelt barátom uram! A 
váratlanul érkező kellemes meglepetések mindinkább 
fokozzák meghatottságomat, és a szerénység megsér­
tése nélkül örömmel clismerom cs érzem, hogy ennyi 
megtiszteltetés bünkeléggel tölti el szivemet; felettébb 
buzdító érzelemnek tartom azt, hngy annyi, nagy ne­
vet kiérdemelt férfiak vagy köztiszteletben álló testü­
letek szives üdvözletükkel jutalmazzák egy bosszú fá­
radalmáé pálya küzdelmeit. Fogadd tehát mélyen tisz­
telt jóakaróm nagybecsű szives üdvözletedért legőtzin 
tébb köszönjem nyíl vágását, melylyd maradok szol­
gálatkész híved és tisztelőd Ybl Miklós “

Hol a posta Szkhbonyán ? Legújabban Szklabo 
nyáu is létesült póstu, melynek vezetésével Siidaky 
István derék körjegyző bízatott meg; hivatalos helyi 
sége azonban kint n falu mögött áll. — Tagadbatlan 
ugyan, hogy ily faluban mint ez is, vajmi kevés épít 
let fülelhetne meg c czélnak, de már azt még is el­
várhatnék a közsJg lakosaitól, hogy szját érdekükben 
is a póslájukhoz vezető utat n megfelelő karha he 
lyezzék, nehogy nzok, kiknek ott teendőjük vau, ko­
csin vagy emberhátou vitessek oda magukat. Érdeke­
sebb enné! azonban, hogy tnagáuak a postakocsinak 
is, ez utón ki lévén téve a folytonos fcldűlésnek és a 
sárbani eltticrülésnek, egyes magántulajdonosok kerí­
tésein, kertjein és udvarain kell a legnagyobb óvatos­
sággal és időveaztegetéssel közlekedni.

Czajhán János gépész, ki Lnkanényén Hirschfcld 
Márk birtokán van alkalmazásban, hosszabb Blikket 
küldött be, melyben általában azon panaszkodik, hogy 

hazánk a gépmeaterség terén igen Látra vau, a hogy 
az amerikai és kü)A*ddi gépek leezorí'ják hazánk • 
nemű ipirágát. A n.agyar tmfxr Által készített gépe­
ket még a l>clföldiek sem re*[>ektáljAk. így pl. ő két 
év előtt kiállitolt egy azáUitó g ogépsl, saját talál- 
mányn kórmánytóval, azt átadta egy tekin dyes tes­
tületnek, hol még csak figyel *oire aem méltatták, nem­
hogy eli«merést nyert volna, tgy bál u tö^ktő fiatal 
embernek fél utón kell ttugáiiaai, ruuel laactaégeit 
nem érvényesít beli, a külföldön keli Jövőjét megalapí­
tani. Jcl-nleg nevezett gépész úr egy úti mozdonyt 
tervez, melyet a jelenlegi gőzmotorok távolról aem 
közeliiének meg, s úgy van tervezve exau gép, hogy 
bármely hegyi egyenetlen utakon gyors szállításra és 
teherszállításra, továbbá rostálásra és nántáara egy­
aránt alkalmazható lesz. A gőzkazán ezen gépnél agy 
van szerkesztve, hogy a kifejlesztett hőfokot a gőz 
fejlesztésére használja, s ily módon csekély tüzelő 
anyagot fogyaszt, a előre jósolja, hogy ezen gép idő­
vel minden nagyobb gazdásxatnál néikQtözheibaué 

válik. Ezcd gép előállításánál 800 forintra van szflk- 
aége, ez összeggel azonban nem rendelkezik. Felkéri 
tehát a nagybirtokosokat, hogy ezen öaczeget számára 
előlegezzék, a amennyiben az ő személye biztosítéki! 
nem chget.dő, tegyék le az összegeket Hodossy Imre 
honti főszolgabíró urnái, ki részére a szükséges Lin­
dáinkat a munka mérvéhez utalványozza ki. Ezekre 
kéri Czajbiu gépész ur a nagyobb gazda közön léget, 
és mi sziveién adank helyt lapunkban ebbeli akarata 
kifejezésének.

A vizkereszti vásár B.-Gyarmaton az esős idő és 
járbatian utak miatt a leheló legrosszabb volt.

Halálozás. Nedits János, a b.-gyarmati g. o. e. 
bitftflekczet közbcoülésten álló lelkészét súlyos csa­
pos érte; nejét, kivel 36 évi boldog hárwágban éh, 
a csendes családi élet oltáráról hosszas és snlyos 
szenvedés után e bő Ván elragadta a földi fájdalma 
kai felszabadító halál. A temetes e bő 4-én dóiutáu 
igen nagy részvét mellett ment végbe; zokogva kisér­
ték örök nyugalomra a hű nőt férje, a jő anyát sze­
rető gyermekei, a szeretett barit né t összes barátnői é« 
ismerősei. — Leatyánszky Sándor Hontmegye jeles 
főjegyzőjének édea atyja, Lestyánszky Jinos. Ipolyaág 
egyik közbe csillésben állott tisztes polgára közreszvél 
mellett kísértetett Ipolyságon decz. 31-én az örök nyu­
galomba. Áldás és béke lengjen poraik felett!

Baleset V’eczlcr Lipól b.-gyarm*ii lakos az 
Ipolysági vásárról jött haza ötödmagával. A kocsi 
azonban, mely a most javítás alatt álló megyei útról 
letért, felfordult, s fixszel súlyával Vcczlerre esett, ki 
ennek következtében tíz perez múlva kiadta lelkét.

T'1' ■ ■ '■

Nvilttér.*)
Budapesti képviseleti és hirdetési iroda.

Tisztelettel tudatom a t. ez. közönségre!, hogy 
Budapesten IV. kér. korouaherezog (urij-utczx tfi.sz a.

képviseleti és hirdetési iroda
nyitottam, mélynél- czélja úgy a helybeli mint a vi­
déki közönségnek a főváros területén, bíróságok, köz­
igazgatási, pénzügyi és egyéb hivatalok, valamint bár­
mely minisztériumnál lévő dolgát gyorsan, pontosan és 
a lehető legolcsóbb áron elintézni, a feleket bíróságok 
előtt az irodával összekötetésben álló kitűnő hírű fő­
városi Sgyvédek által képviseltetni, végrehajtás foga­
natosításánál közbenjárni (mely alkalommal a törvény 
korlátúin belül a legerélyesebb eljárás bistosittatik) 
okiratokat és másolatokat megszerezni, fordításokat 
bármely nyelvből, sürgetéseket, bilelesitéseket, szóval 
minden ilyneiaű teendőket, a szokásos Ügyvédi dijak­
nál sokkal tdcsóbban, valamint a t. ez. közönségnek 
a főváros lérületén előforduló egyéb dolgait a kész­
költségeken kívül, csekély mnnktdij mellett, mely 
mindenkor csak a megbízás teljesítése után len fize­
tendő, eszközöltetni.

Ezenkívül elvállal a üépritelefi ét hiréttiti tnxta 
minden egyéb magánbivataloknál és pénzintézeteknél 
úgy szintén magán személyeknél teljesítendő dolgokra 
megbízást és azokat lelkiismeretesen legjutányosabb 
díjért végzi.

Elfogad hirdetéseket az összes honi és külföldi 
lapokba való beiktatásra és ezeket a lapkiadók által 
részére nyújtott előnyös feltételeknél fogra fölötte mér­
sékelten számitja. Ugynin'én közvetít bárhol megje­
lenő politikai, szépirodalmi, szak és minden egyéb 
birlspot és folyóiratokat és a megrendelteket kifo­
gástalan teljesítéséért kezességet vállal.

A t. ez. közönség szivéé figyelmét ezen irodámra 
különösen felhívni bátorkodván, saját érdekében le 
kérem annak hathatós pártfogását Teljes tisztelettel

Barna Tivadar.
•) F. rsvatbsa kMlSttatlrt vállal MaUssttvteflátrk.

v Felelős szerkesztő

Horváth Danó.
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ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY.

Ezennel közhírré tétetik, hogy a szécaényi klr. járásbirfa.'.g térti* 
totón lévő Felfala község 22. zz. tjkvbeu A. I. 1—2 sorsz. alatti zsellér- 
•égből éa esen épölt biz illetőleg kovácsmühelyből • tartozékából alperes 
II o ff mán Ferenc* felerésabeni illetősége 476 frt beesértékben, továbbá a fel* 
falusi 81. ex. tjkvbeu A t l sorszám alatti dézsmál azöllöböl alperes fele 
réezbeui illetősége 300 írtra beesőit ingatlanokra Haris Albert v.grobaj 
tató felperesnek. Hoffmann Ferenex végrehajtást szenvedő alperes elleni 100 
frt tőkekövetelés ennek 1876. évi november 1 ső napjától járó 15 száztóli 
kamatai, 15 frt perbeli, 18 frt 50 kr. végrehajtási úgy ezen kérvényért mér* 
•ékelUn megállapított 9 frt 30 k- kéltség erejéig 475 frt éa 300 frt kiki­
áltási árban Fel falu községben 1883 évi február bó 13 napjának délelőtti 
10 óráján tartandó végrehajtási árverés elrendeltetik azon hozzáadással, 
hogy as ingatlan ezen határnapon a kikiáltási áron alul is elfog adatni.

A venni szándékozók által leteendő bánatpénz a fentirt becsérték 
tíz száztólija.

A vételár harmada 1 bő, harmada 2 bó s harmada 3 bó alatt min­
dig az árveréstől számítva hat Azáitóli kamatokkal a b.-gyarmati kir. adó 
mint letéti hivatalnál lefizetendő.

Megemlíti étik, hogy a megállapított árverési feltételek a hivatalos 
órák alatt a telekkönyvi hatóságnál és az illető község elöljáróságánál te­
kinthetők meg.

Az árverés elrendelése a felfalusi 22 és 8 Tsz tik be fel jegyzendő 
Kelt Szécxényben, a klr. járásbíróság mint tlkvi hatóságnál 1882 

évi november 20 in. Z s i v o r a, kir. járásbíró.
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ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY.

Ezeenel közhírré tétetik, hogy a széraényi kir járásbíróság térti létén levő 
Endrefalusi 13. száma telekkönyvbea A l 1—17 sorszám alatti kctnrgyed telekből 
és házból valamint f I—2 sorszám alatti maradvány földből végre f I sorszám alatti 
szöliöböl alperes Murányi János felerészben! illetősége 1242 írtra becsüli ingatlanokra 
kk. Cecazkó János és Gábor végrehajtató felperesnek Murányi János végrehajtást 
szenvedő alperes elleni 400 frt tőkekövetelés, ennek 1875 évi november Ó tól 1877. jut. 
l ig iáró 12 száztóli kamata, innen a végkielégítésig járó 12 száztóli kamatai 22 írt 
21 kr. perbeli 8 fr^95 kr és 16 frt 64 kr végrehajtási úgy ezen kérvényért mérsé­
kelten megállapított 9 Irt 60 kr. költség erejéig 1242 frt kikiáltási árban Endrefalva 
községében 1883. évi február bó 14. napjának d. e. 10 órakor tartandó végrehajtási 
árverés elrendeltetik azon hozzáadással, hogy az ingatlan ezen határnapon a kikiál 
lázi áron alól is elfog adatni.

A venni szándékozók által leteendő bánatpénz a fentirt becsérték 10 száztólija. 
A véUlár harmada 1, harmada 2, harmada 3 hó alatt mindig az árveréstől 

számítva 6 száztóli kamatokkal a b. gyarmati kir. adó mint letéti hivatalnál lefizetendő 
Megemlittetik' hogy a megállapított árverési feltételek a hivatalos órák alatt 

a telekkönyvi hatóságnál és az illotö község elöljáróságnál tekinthetők meg.
Az árverés elrendelése as Endrefalusi 13. sz tlkköeyvbe feljegyzendő. , 
Kelt Szécsényben a kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóságnál 1882 év 

november 20-án.

Z • i v o r a kir. járásbiró.

Haszonbérlet.
Kia-Kór községében a korcsmái tatáéi jog 1883. évi február hó 1-tól szabadkézből haszonbérbe fog adatni. A feltételek megtudhatók 

. Lerner Linót' gazdatisztnél.

ELŐFIZETÉSI FELHÍVÁS

A „Képe* Családi Lapok" a legolcsóbb, legterjedelme­
sebb, legdíszesebb magyar hetilap. Megjelen minden 
vasárnap egészen ingyenes regénymelléklettel. — Külön 
(Ingyen) „Divatlap14 é* külön (Ingye) „Gazdasági és 
háztartási lap“. — Gyönyörű jutalomképek és rend 

kívüli kedvezmények- 
Megjelen tízezer példányban.

Mari asszony pompásan sikerült arczképei. legközelebb k tilde 
tik szét Bercsényi Béla jeles színművészünk • drámaírónk kitű 
nőén sikerült arczképc. A jövő negyedben ismét egyik kiváló 
művésznőnk arczképét adjuk. E gyönyörű arcxképcsarnokot 
folytatják, hogy a közőn+ég művésznőit • művészeit ismerj*.

A legközelebbi évnegyedben külön regénymolléktotkép TITOKZATOS VENDÉG** czimű kitűnő, cselekvénygazdag, érdekfeszitő regényt közöljük 

IS5T MUTATVÁNYSZAMOT a kiadóhivatal kívánatra bárkinek küld BÉRMENTVE, -sse

nyok minden fajával. A közön­
ségnek ingyen áll rendelkezé­
sére „Kérdések", „Feleletek-, 
.Ajánlatok- stb. részére a 
társalgó csarnok. — Minden 
negyedévben gyönyörű színes 
műmelléklet egészen ingyen. 
Ezek közül eddigelé megjelen­
tek : Prielle Cornelia. Feleklöé- 
Munkácsy Flóra, Paulayné, 
Helvey l-aar>, Blaháné Lujza,

SZÉPIRODALMI ÉS ISMERETTERJESZTŐ KÉPES HETILAPRA. 
r'elelcÍH szerkeszti: KomócHy L.ajo«. *

A „Képes Családi Lapok- január bó I én ötödik évfo- bán. Havonként „Növilág*4 czimű divatlap számtalan képpel, 
lya mának második negyedébe lép. Miután kívánatra min szabásrajzzal stb. és „Gazdasági es Háztartási Lap14 is jár
Jenkinek küldünk mutatványszámot s egészen tájékozó ingyenes mellékletkép. A lx>riték telve a-knmoly s tré ás talá-
előfizetési felhívást, e helyen 
csak röviden emlékezünk meg 
a közkedvcltséguck örvendő 
lapról. — A „Képes Családi 
!.apuku bárom ívnyi tart a 
lommal jelen meg a lég 
diszo-ebb kiállít á'bnn, szép, 
fényes, szülte boritékbau — 
Minden szára »ok művészi ki­
vitelű képet hoz. A főlap 
bán vannak eredeti u a kül 
fh d legnagyobb íróiból fór 
ditott rövidebb regények, elbeszélések, rajzok, életképek, 
buraonuzkek ; eredeti s más költemények, a főváros^ vi 
dók s külföld válogatott fontos hírei; az irodalom és 
művészet körében felmerülő minden mozzanat. — Minden 
számhoz ogy ívnyi külön regénymcllékletct köuyvalsk

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1883.


